
Posudek vedoucího práce 

 

Janečková, D. 2016: Vývoj osídlení na horním toku řeky Bělé z pohledu archeologie. 

104 stran textu, 37 stran obrazové přílohy. 

 

Práce D. Janečkové se věnuje území, jež se táhne podél řeky Bělé v Orlických horách. Tomuto 

území, ačkoliv je bohaté na archeologické nálezy, doposud nebyla věnována patřičná 

pozornost. Autorka postupuje podle osvědčených postupů a v prvních kapitolách se tedy 

seznámíme s popisem přírodní situace na daném území. Jako informačně bohatou je možné 

považovat kapitolu o dějinách bádaní, kam se kromě klasických údajů dostaly i téměř 

zapomenuté zprávy z regionálních periodik přelo 19. a 20 století.  

Autorka z nashromážděných informací (rešerše literatury, konzultace s archeology) sestavila 

katalog archeologických akcí a nalezišť, který propojila s mapovými podklady. Na základě 

tohoto katalogu pak uspořádala stěžejní část práce – kapitolu o vývoji osídlení. Kde pro 

středověké a novověké období kombinuje svědectví písmenných pramenů s archeologickými 

nálezy. Text je členěn podle období. V páté kapitole se autorka věnuje vybraných lokalitám 

regionu (panská sídla a sklárny). 

Jako dodatek práce autorka vyhodnocuje nepočetné nálezy z několika hradů, které pochází 

z povrchové prospekce. Tato část jistě mohla být více propracovaná a soubory mohly být 

porovnány se situací v širším Rychnovsku.  

Práce je psaná kultivovaným jazykem a největší výhrady mám ke zvolenému mapovému 

podkladu, který mírně znehodnocuje autorčino úsilí. 

Prací doporučuji k obhajobě. 

 

V Hradci Králové 11.5.2016 

Mgr. Pavel Drnovský   


